*Argumentum de clavibus terminorum.*

<i>An. Clav.</i>	<i>An. Clav.</i>	<i>An. Clav.</i>	<i>An. Clav.</i>
I 26	VI 51	XI 56	XII 11
II 15	VII 20	XII 22	XVIII 50
III 54	VIII 59	XIII 14	XVIII 19
IV 25	IX 28	XIII 33	XIX 58
V 12	X 17	XV 22	

Si quis per prescriptos regulares quolibet decemnovennalis cycli anno terminos omnes invenire cupit, sumat semper Septuagesimalem a VII Idus Ianuarii; Quadragesimalem a V Kalend. Februar.; Paschalem a VI Idus Martii; Rogationum a XVII Kal. Maii; Pentecostes a III Kal. Maii; et ubi ipse numerus praesenti anno annotatus terminabitur, ibi absque dubio terminum inveniet.

*De Adventu Domini.*

Notum sit omnibus hominibus ut quicunque adventum Domini diligenter vult celebrare, videat ut nec ante V Kalend. Decemb., nec post Nonas ipsius B mensis transeat, sed in his septem diebus ubique dies Dominicus advenerit, ibi sine dubio et absque ullo ambiguitatis errore, celebrare valebit. Brevis enim lectio avidius legitur, citius intelligitur.

*De annis ab initio mundi inveniendis, et per ipsos indict. cyclum solarem, bissexturn, cyclum decemnovennalem, et lunarem.*

Si vis scire quot sint anni ab origine mundi, multiplica quindecies 409, fiunt 6135; adde regulares 7, adde etiam inductionem anni presentis illis, ipsi sunt anni ab origine mundi. Post expletam inductionem, id est, post decimam quintam, non quindecies 4009, sicut modo, sed quindecies 410 multiplicare debes; et deinde post alios quindecim annos, non quindecies 410, sed quindecies 411. Et iterum post alios quindecim annos, non quindecies 411, sed quindecies 412.

Si de ipsis annis approbare volueris quota sit inductionis, his adjice regulares 8, hos divide per 15: quot remanserint, ipsa erit inductionis. Si nihil remanserit, decima quinta erit. Ideo 8 regulares adjiciuntur, quia quando mundus factus est, quasi octo anni de cyclo inductionum remanserant, non quod ante mundi exordium, vel in ipso mundi primordio fuerit inductionis, quae nec postea fuit usque ad Romanorum tempus, sed quia in illo anno quo inductionis primum inventa incœpit computari, annis ab initio mundi transacti per quindenam partem propter cyclum inductionum divisus, quindenarii numero anni 7 deerant, quasi in primordio mundi 7 inductiones præcessissent, et 8 remanerent. Et hoc non solum de cyclo inductionum, sed etiam de aliis solaribus vel lunaribus cyclis, per annos ab origine mundi secundum eujuslibet cycli numerum divisos inveniendis intelligendum est.

*Ad cyclum solarem inveniendum.*

Si vis scire quotus sit circulus solaris, sume annos ab origine mundi quotquot fuerint, et adde cum his regulares 17, et divide per 28; quod desuper fuerit, ipse est cyclus solaris. Si nihil remanserit, 28 erit.

*Ad concurrentes inveniendos.*

Si vis nosse quot sint concurrentes, tene annos ab origine mundi, et ad ipsis addere quartam partem; et quotquot fuerint, comprehendere in unum; hos divide per septem: quod tunc remanserit, ipse est concurrentes. Si nihil remanserit, 7 erunt.

*Ad bissextum inveniendum.*

Si nosse desideras quotus sit annus post bissextum, sume annos ab origine mundi, hos divide per 4; quot remanserint ve bi grati: si unus, aut duo, vel tres, talis erit annus post bissextum; si nihil remanserit, bissextus erit.

*Ad cyclum decemnovennalem inveniendum.*

Si scire cupis quotus sit annus cycli decemnovennalis, sume supradictos annos, cum his adde regulares septem, hos partire per 19; quod remanserit, talis est cyclus decemnovennalis. Si nihil remanserit, decimus nonus erit.

*Ad cyclum lunæ inveniendum.*

Si scire cupis q̄ 10tus sit cyclus lunæ, tene annos ut supra diximus; cum his adde regulares 4; hos divide per 19: quod remanserit, ipse est cyclus lunæ; si nihil remanserit, decimus nonus erit.

*Ad epactas inveniendas.*

Si vis scire quota sit epacta, sume annos ab initio mundi, adde regulares 6, hos divide per 19; quod vero remanserit, multiplica undecies; ipsos iterum divide per 30; quod remanserit, ipsa erit epacta: si nihil remanserit, 30 erit, id est illa quæ in principio dicitur nulla.

*De annis ab incarnatione Domini inveniendis, et per ipsos cætera quæ supra.*

Si vis scire quot sint anni ab incarnatione Domini nostri Jesu, mult plica 62 quindecies, fiunt 930; adde regulares 12, adde inductionem ejusdem anni de quo computare volueris; junge simul, et quotquot fuerint, ipsi sunt anni ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi. Hoc tantum memor esto sollicitus, ut succendentibus annis semper cum ad decimam quintam inductionem perveneris. Verbi gratia: si 62 quindecies in numero computabas, deinde 65 computare debes, id est, sequenti anno post 15 inductionem; post 15 annos, id est quando prima inductione iterum erit, non 62 quindecies, sicut modo, sed 65 multiplicata. Et quando iterum prima fuerit, 64 multiplicata, et cum rursus prima fuerit, 65 quindecies multiplicata.

*Ad inductionem inveniendam.*

Si scire cupis quota sit inductionis, sume annos ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi, cum his adde regulares 3, hos divide per 15; quot remanserint, talis erit inductionis; si nihil remanserit, 15 erit.

*Ad cyclum solarem inveniendum.*

Si vis nosse quotus annus sit solaris cycli, tene annos ab incarnatione Domini quotquot fuerint, cum his adde regulares 9, et quotquot fuerint, divide per 28: quod remanserit, ipse est cyclus solaris; si nihil remanserit, 28 erit.

*Item.*

Si vis nosse quot sint in ordine cycli solaris, scias annos Domini quot fuerint, et ex ipsis subtrahe 8, quia tot anni restabant de eodem cyclo solari, quando Dominus incarnatus est, et quot remanent, divide per 28; quot super fuerint, ipsi sunt anni in serie ejusdem cycli.

*Ad concurrentes.*

Si concurrentes invenire cupis, sume annos ab incarnatione Domini quotquot fuerint, his quartam partem semper adde, et insuper adde quatuor; hos divide per 7: quot vero remanserint, ipsi sunt concurrentes. Si nihil remanserit, 7 erunt.

*Ad bissextum.*

Si cognoscere cupis quotus sit annus a bissexto, tene annos, quos supra diximus, nullo addito vel adempto. Hos divide per 4; quot remanserint, talis erit annus post bissextum; si nihil remanserit, bissextus erit.

*Ad cyclum decemnovennalem.*

Si nosse vis quotus sit cyclus decemnovennalis, tene annos ab incarnatione Domini, et unum semper adjice. Hos partire per 10 et 9; quod remanserit, ipse est cyclus decemnovennalis: si nihil remanserit, 19 erit.

*Ad cyclum lunarem.*

Si vis cognoscere quotus sit cyclo lunaris, tene annos, ut supra diximus; ex his subtrahe duos, reliquos divide per 19; quod remanserit, ipse est cyclo lunaris: si nihil remanserit, 19 erit.

*Ad epactas inveniendas.*

Si vis scire quot sunt epactæ, sume supradictos annos, hos divide per 19; quod remanserit multiplicata undecies, ipsos iterum divide per 50; quod vero remanserit, ipsa erit epacta.

*Per exempla de antedictis argumentis, per annos ab origine mundi.*

Si vis scire quot sint anni ab origine mundi, multiplicata quindecies 409, fiunt 6155; adde regulares 7, fiunt 6142; adde etiam indictionem anni præsentis, quæ est secunda, fiunt 6144. Multiplicata quindecies 409. — D. Quomodo? M. 400, 800, 1200, 1600, 2000, 4000, 6000, 9, 18, 27, 36, 45, 90, 135. Junge 6155, adde regulares 7, fiunt 6142; adde indictionem secundam, fiunt 6144. Tot igitur sunt anni, secundum nostram computationem, ab initio mundi usque in præsentem annum, qui est sine dubio ab incarnatione Domini noningentesimus quadragesimus quartus, juxta cyclum Dionysii.

*De indictione.*

Hos 6144 divide per 15; quot remanserint, ipsa erit indictione. — D. Quomodo? M. 15, 30, 60, 90, 120, 150, 180, 210, 240, 270, 300, 600, 900, 1200, 1500, 1800, 2100, 2400, 2700, 3000, 6000. Restant 152. Hos divide per 15; 15, 30, 60, 90, 120, 150; remanent duo: secunda indictione est hoc anno.

*Ad cyclum solarem inveniendum.*

Hos divide per 28; quod desuper fuerit, ipse est cyclus solaris. — D. Quomodo? M. 28, 56, 112, 224, 448, 896; 28, 56, 112, fiunt 1008; sexies mille 8,6048; restant 143; hos adhuc divide per 28; 28, 56, 112, remanet 1. Primus annus est in ordine cycli solaris hoc anno.

*Ad concurrentes inveniendos.*

Hos divide per 7, quod tunc remanserit, ipse est concurrentes. — D. Quomodo? M. Cum 6000 adde 1500, et cum 144 56, quia talis est quarta pars illorum, et erunt in summa 7680; hos divide per 7. D. — Quomodo? M. Quinquages 7, 350, 700, 1050; septies 1050, 7305; restant 350: hos adhuc divide per 7; quadragies 7, 280, et adhuc restant 50; hos divide per 7; septies 7, 49; remanet 1: primus concurrentes est hoc anno.

*Ad bissexturn inveniendum.*

Hos divide per 4; quot remanserint, verbi gratia, si unus, aut duo, vel tres, talis erit annus post bissexturn. — D. Quomodo? M. 4, 8, 12, 16, 20, 40, 60, 80, 100; decies centum, mille; sexies mille, 6000, restant 144; hos adhuc divide per quatuor: quinques quatuor, 20; quinques 20, 400, et adhuc restant 44; hos divide per 4: undecies 4, 44. Nunc autem nullus remanet, quia bissexturn est hoc anno.

*Ad decennovennalem cyclum inveniendum.*

Hos partire per 19, quod remanserit, cyclus est decennovennalis. — D. Quomodo? M. 19, 58, 57, 76, 95, 114, 133, 152, 171, 190, 209, 228, 247, 266, 285, 304, 608, 912; 19, 58, 57, 76, 95, qui sunt simul 1007. Sexies 1007, 6042; restant 109; hos divide adhuc per 10, et 9, 19, 58, 57, 76, 95, remanent 14: quartus decimus annus est in ordine cycli decennovennalis hoc anno.

*Ad lunarem cyclum.*

Hos divide per 19, quod remanserit, ipse est cyclus lunæ. — D. Quomodo? M. Divide per 19, ut supra, restant 50; dimitte 19, remanent 14: undecimus annus est in ordine cycli lunaris hoc anno.

A 57, 76, 95, remanent 14: undecimus annus est in ordine cycli lunaris hoc anno.

*Ad epactam inveniendam.*

Hos divide per 19; quod vero remanserit, multiplicata undecies: ipsos iterum divide per triginta; quod remanserit, ipsa erit epacta. — D. Quomodo? M. Si autem totum istum numerum per 19 dividis, ut supra, restant 108; hos adhuc divide per 19: 19, 58, 57, 76, 95, restant 45; ipsos enim multiplicata undecies. — D. Quomodo? M. Undecies 10, 110; undecies 3, 55; qui sunt simul 144; hos divide per triginta; 50, 60, 90, 120, remanent 25, quia tot sunt epactæ hoc anno.

*De annis Domini et cæteris argumentis quæ supra.*

Si vis scire quot sint anni ab incarnatione Domini, multiplicata 62 sexies. — D. Quomodo? M. 61, 120, 180, 240, 300, 600, 900. Bis 15, 30; adde 12 regulares, fiunt 942; adde indictionem anni præsentis, quæ est secunda, fiunt 944: tot igitur sine dubio sunt anni ab incarnatione Domini juxta cyclum Dionysii.

*Ad indictionem.*

Hos divide per 15, quot remanserint, talis erit indictione. — D. Quomodo? M. 15, 30, 60, 90, 120, 150, 180, 210, 240, 270, 300, 600, 900; restant 47; hos adhuc divide per 15: ter 15, 45; remanent duo: secunda indictione est hoc anno.

*Ad cyclum solarem.*

Et quotquot fuerint, divide per 28; quod remanserit, ipse est cyclus solaris. — D. Quomodo? M. 28, 56, 112, 224, 448, 896, restant 57; hos adhuc divide per 28; 28, 56; remanet unus. Primus annus est in ordine cycli solaris hoc anno.

*Ad concurrentes.*

Hos vero divide per 7; quot remanserint, ipsi sunt concurrentes. — D. Quomodo? M. cum noningentis adde 225, et cum 44<sup>11</sup>, quia talis est quarta pars illorum, et erunt in summa 1184; hos divide per 7. — D. Quomodo? M. Quinquages 7, 350, 700, 1050; restant 154; hos adhuc divide per 7: decies septem 70, restant 64; hos divide per septem: nonies septem 65; remanet 1: Primus sive primæ concurrentes est hoc anno.

*Ad bissexturn.*

Hos divide per quatuor; quot remanserint, talis erit annus post bissexturn. — D. Quomodo? M. 4, 8, 12, 16, 20, 40, 60, 80, 100, 200, 500, 600, 900; restant 44; hos adhuc divide per quatuor; undecies quatuor, 44; nunc autem nullus remanet, quia bissexturn est hoc anno.

*Ad decennovennalem cyclum.*

Hos partire per 19; quot remanserint, ipse est cyclus decennovennalis. — D. Quomodo? M. 19, 58, 57, 76, 95, 114, 133, 152, 171, 190, 209, 228, 247, 266, 285, 304, 608, 912; restant 33; dimitte 19, remanent 14: quartus decimus annus est in ordine cycli decennovennalis hoc anno.

*Ad lunarem cyclum.*

Reliquos divide per 19; quod remanserit, ipse est cyclus lunaris. — D. Quomodo? M. Divide per 19, ut supra, restant 50; dimitte 19, remanent 14: undecimus annus est in ordine cycli lunaris hoc anno.

*Ad epactam inveniendam.*

Hos divide per 19; quod remanserit, multiplicata undecies: ipsos iterum divide per 50: quod vero remanserit, ipsa est epacta. — D. Quomodo? M. Similiter ut supra. Dimitte 912, restant 32; ex his subtrahe 19, remanent 13; hos multiplicata undecies. — D. Quomodo? M. Undecies decem 110, undecies tres 33; qui sunt simul 144; hos divide per 50; 50, 60, 90, 120, remanent 23, quia tot sunt epactæ hoc anno.

Per omnem quoque computum quem ducis, si nihil supra fuerit, scias eumdem esse completum. Verbi gratia : si numerum annorum Domini per 4 dividis, et nihil restat, bissextus est. Si vero inductionem quæris, et post decimam quintam, divisionem nihil remanet, decimam quintam scias esse inductionem. Similiter de cæteris intellige argumentis.

*Item cujusdam quem probamus de antascriptis argumentis.*

Si vis scire quot sunt anni ab incarnatione Domini, multiplica 76 quindecies, adde quatuor regulares, quia de illa inductione 44 anni præcesserant, et quatuor adhuc restabant; adde insuper illius anni inductionem de quo computare vis, sicut hoc anno 8 vel illis fiunt simul 972, cum juxta Dionysium 950 inveniantur hoc anno, sicut in cyclo ipsius avertaret. Post expletam inductionem unum adjice.

*Ad inductionem inveniendam.*

Si vis scire quota sit indicio, sume supradictos annos, et his adjice regulares 44, illos scilicet annos qui præcesserunt ipsam incarnationem, et divide per 15 : quot remanserint, talis erit indicio.

*Ad cyclum solarem inveniendum.*

Si vis scire quotus sit annus solaris cycli, sume supradictos annos, et his adjice quindecim, quia tot anni de ipso cyclo præcesserant, ac 13 restabant, et divide per 28 : quot remanserint, talis erit annus cycli solaris.

*Ad concurrentes inveniendos.*

Si vis scire quot sint concurrentes, supradictos annos sume, et prius duos ex his subtrahe propter bissextum, qui tunc in secundo exstigit anno : deinde cum reliquis omnibus quartam partem ipsorum adjice, ac deinde per septem divide : quot remanserint, tot sunt concurrentes.

*Ad bissextum.*

Si vis scire utrum bissextus, vel quotus ab eo sit annus, sume supradictos annos, atque ex his subtrahe duos, propter bissextum, qui tunc, ut supra dictum est, in secundo exstigit anno, reliquos vero divide per quatuor : quot enim remanserunt, tot sunt anni post bissextum ; si nihil remanserit, bissextus est.

*Ad decennovennalem cyclum inveniendum,*

Si vis scire quotus sit annus cycli decennovennalis, sume supradictos annos, et ex his subtrahe duos propter totidem annos qui adhuc de eodem cyclo restabant, ac deinde per 19 divide : quot remanserint, talis erit annus cycli decennovennalis ; si nihil remanserit, 19 erit.

*Ad lunarem cycum.*

Si vis scire quotus sit annus cycli lunaris, tene supradictos annos, et ex his subtrahe quinque, quia tot anni de eodem cyclo adhuc restabant, et divide per 19. quot remanserint, talis erit annus cycli lunaris.

*Ad epactam inveniendam.*

Si vis scire quot sint epactæ, sume supradictos annos, et ex his subtrahe 5, ut ad secundum decennovennialis cycli annum pervenire valeas, ubi ipse epactarum cyclus incipit. Reliquos per 19 divide ; quod vero remanserit multiplicata undecies, et si numerus ille infra 50 remanserit, epactas illius anni esse scias. Si ultra excreverit, tolle 50, et reliquos pro epactis tene. Haec enim ille solus contemnat qui auctorem illorum jure reprehendere valet.

*De ordine inductionum.*

Indictio dicitur ab *indicendo*. Cum enim Romani omnibus gentibus imperarent, omnibus tributa indixerunt quæ cis quinto semper anno pendebantur : sed primo quinquennio æs, secundo argentum, tertio aurum ; quarto rursus a principio repetente

A batur, id est ab ære : unde junctis tribus quinquenniis, quindecim annorum inductiones singulæ institutæ. Et cautum est ut nullus liber, nullum principis edictum ratum haberetur quod indictio non præferret. Singulis autem quinquenniis peracto censu, mos erat urbem lustrare, id est circuire, quasi ob purgationem sui : unde et quinquennium lustrum dicitur, et lustrare, purgare sæpiissime dicimus.

*Item.*

Antiqua Romanorum industria comperimus inductiones ad cavendum errorem qui de temporibus forte oboriri poterat institutas. Cum enim, verbi gratia, quilibet imperator medio anni tempore vita vel regno decederet, poterat evenire ut eumdem annum unus historicus ejusdem regis ascriberet temporibus, eo quod ejus partem regnaret ; alter vero historicus eumdem successor illius potius attulandum putaret, eo quod et hic partem ejus æque habent in regno. Verum ne per hujuscemodi dissonantiam error temporibus inolesceret, statuerunt inductiones, quibus uterque scriptor, imo etiam vulgus, omnem temporum cursum facillime conservaret ; quas pro facilitate etiam calculandi quindecim esse voluerunt.

*Unde concurrentes.*

Si vis scire unde concurrentes accipiunt exordium, sine dubio de ipsis septem diebus, per quos volvitur mundus ; quia ultra septem non transit numerus concurrentium, nec numerus septimanæ dierum. — D. Primus concurrentis in capite unde accipit exordium ? M. Annus sorris habet dies 565 ; hos divide per 7 : septies 52, 364, remanet 1 : inde ponitur in capite primus concurrentis. Et postea in secundo anno adde unum, in tertio duos, in quarto tres, et in anno qui isto bissextili adde quinque. In hoc autem solitem curam adhibet ut per alios præparationis bisexiti, sicut supra diximus, sic adjicias semper unum post unum, et anno bissextili duos adjicias, et cave ne ultra septem transeas, sed ad unum per st septem semper redeas ; et sic per 28 lineas curas. Diligenter attende, et minime in hoc falleris.

*De punctis, quadriante et biserto.*

Unus punctus, quarta pars horæ, et facit 10 momenta ; duo puncti, 20 momenta ; tres, 30 ; quatuor, 40 ; et ista 40 momenta faciunt unam horam. Et 6 horæ in uno anno faciunt quadrantem unum ; et 4 quadrantes in 4 annis faciunt diem et noctem ; et ista dies que dicitur bissextus, qui legitur vi. Kal. Martii ; Verbi gratia : Si hodie legitur vi Kal. Mart. et eras, vi Kal. Mart. Propterea dicitur bissextus, quia bis legitur vi Kal. Martii.

*Item.*

Bissextum non ob illum diem fieri, ut quidam putant ; cum Josue orabat solem stare, credendum est quia ille dies fuit, et præteriit. Sed ob hoc dicitur bissextus, quod in unoquoque mense punctus unus accrescat. Punctus vero unus quarta pars horæ est. Quatuor vero puncti in sole unam horam faciunt, duodecim vero puncti tres horas explicant. Ergo in quatuor annis ternæ horæ, quæ sunt xii, unum diem artificialē faciunt, quæ additur Februario cum vi Kal. Martii habuerit, ut in crastino sic habeat. Verbi gratia : si hodie vi Kal. Martii additur ille dies, qui in quatuor annis expletus est, nihilominus et in crastino legitur sexto Kal. Mart. Et ideo bissextus dicitur, quia bis vi Kal. Martii habet Februarius. Ob hoc ergo bissextilem diem in mense Februario placuit intercalari Romanis, quia hoc brevior cæteris, et extremus anni mensis erat.

*Item.*

Bissextus est per annos quatuor unus dies adjectus. Crescit enim per singulos annos quarta pars assis ; at ubi quarto anno assem compleverit, bissextilem annum facit. Dicitur enim bissextus, quia bis sexies ductus assem facit : quod est unus dies,

sicut et quadrantem propter quater ductum, quod est bissextus, quem super dierum cursum in annum sol facit. A sexto Nonas Martii usque in diem ii Kal. Jan. in lunæ cursu bissextus apponitur, atque inde trahitur. Intercalares autem dies idcirco vocantur, quia interponuntur, ut ratio lunæ solisque eveniat. Calare enim ponere dicitur; intercalare, interponere.

*Quis primus bissextum invenit,*

D. Quis primum bissextum invenit? M. Junius Cæsar invenit eum quadrageimo octavo anno ante nativitatem Christi, et censuit nominandum. — D. Bissexus cui dicitur? M. Quia bis vi, vi antequam venias ad Kal. Mart. duos dies significare uno nomine velit, unum naturalem, et alterum artificiale. — D. Qua causa ponitur in diebus anni? M. Per singulos annos unum quadrantem, et cum impleti fuerint quatuor quadrantes, tunc diem plenum faciunt, qui bissextus vocatur. Collectus est per m, ccclx dies, et est quasi advena et peregrinus. — D. Quare bissextus dicitur, et quid esset, si non fuisset bissextus? M. Propterea sit bissextus, quia non implet ccclx dies anno solari sine quadrante. Quadrans sit per totum annum, et menses singulos, et per dies et annos momenta colliguntur. — D. Quomodo colliguntur? Per unumquemque diem et noctem colliguntur duæ partes momenti. In tribus diebus colliguntur duo momenta, et ita in triginta diebus et noctibus colliguntur momenta viginti; et sic per totum annum colliguntur momenta cccl. Hoc sunt xxiv puncti, qui faciunt sex horas, id est, quadrans.

*Quot bissextilis unus accrescat annus.*

In quatuor annis, unus dies; in octo, duo; in duodecim, tres; in selectim, quatuor; in viginti, quinque dies accrescent; in viginti octo, hebdomadam complent; in quadraginta annis, dies triginta; in cxx, unciam unius anni praeparant; in ccxi, duos menses ostendunt; in ccclxxx, quatuor menses esse probantur, que est tercia pars unius anni. In pccclx, bissem unius anni manifestum est. In m, ccclx annis annum integrum, id est, ccclx dies approbantur.

*Quæ sit differentia inter decemnovennalem et lunarem cyclum.*

Quæ sit differentia inter cyclum decemnovennalem et lunarem, legentibus scire convenit. Scimus enim quod uterque cyclus in lunam currit, et uterque decem et novem annos habet. Cyclus decemnovennalis a sancto Moyse divinitus revelatus est, jubente Domino, ut hi qui longe habitabant, in secundo mense Pascha sciarent celebrare; et in diebus Solis variatur, hoc est super luna xiv primi mensis. Deinde nos oportet investigare quis constituisset cyclum lunarem, aut quo tempore inventus fuisset. Constat enim a Romanis xxx anno ante nativitatem Christi inventumuisse, hoc est in primo anno regni Herodis filii Antipatris Ascalonitis, qui primus de gentibus regnum Iudeorum ab Octaviano per munera acquisivit, et regnavit annos xxvii. Et sicut cyclus decemnovennalis secundum legalem Hebreorum constitutionem luna xiv Paschæ incipit, ibique finitur, ita Romani constituerunt cyclus lunarem inchoari a Kal. Jan. ibique terminari; et per singulos annos ætatem lunæ probare, quin etiam quotidie qua hora, quo puncto acceditur, vel extinguitur. Et sicut decemnovennalis cyclus per binos communes et tertium embolismum discurrit, ita cyclus lunaris simili ordine procedit, excepto quod quartus annus decemnovennalis cycli ipse est primus cycli lunaris.

*De origine epactarum.*

Si vis scire unde procedunt epactæ, id est, adjectiones lunæ, tene dies de anno solari et de anno communis lunari. Annus solaris habet dies ccclxv, lunaris cccliv. Plures undecim dies sunt in anno solari quam lunari. De illis efficiuntur epactæ, id

A est, undecim adjectiones lunares in capite. Hos pro epactis undecim in capite assume. Vel alio modo: tene quinque intercalares, et sex semi lunæ mitte insimul, faciunt undecim, sic sunt undecim in capite. Hos pro adjectionibus habeto, de quibus cæteræ hoc modo proveniunt. Adde undecim quos invenisti, et adde iterum undecim. sunt xxii. Hos pro epacta sequenti habeo. Et undecim super viginti duo iterum adjicies, fiunt xxviii. Recide xxx, remanent tres, quos pro epacta teneto. Rursus adjunge xi super tres, efficiunt xiv. Tota sequitur epacta. Sic deinceps faciens epactas facilime reperies. Tantum memor esto ut ultra xxx non transeas. In fine xix anni habebis epactas xviii. Adde xi super xviii, fiunt xxix. Adde saltum lunæ, fiunt xxx. Hic apparet quod non addit, sed salit in retro unum diem. Ista trigesima epacta est in capite. Has igitur epactas et regulares, id est, Septembris v, Octobr. v, et cætera usque in finem mitte simul, et si ultra xxx remanserint, subtrahe xxx, quod remanserit talis erit lunæ ætas in Kalendis uniuscujusque mensis, quando communis erit annus. In embolismis igitur cave diligenter.

*De magno cyclo.*

Si scire cupis unde oriatur cyclus magnus, hoc scito, quia concurrentes solis sunt xxviii, et concurrentes lunæ xix. Ipsi in semetipsis multiplicati faciunt cyclum magnum: id est, si duxeris xix vigesies octies, efficiunt dxxxii annos, qui est magnus annus, in quo omnia sidera cœli ad pristinum redeunt cursum.

*De solsticiis et æquinoctiis.*

Solsticia duæ sunt, primum biemale vii Kal. Janu. r., qua die natus est Dominus noster Jesus Christus secundum carnem ex Maria Virgine in Bethlehem, in quo sol stat, et dies incipiunt crescere. Alterum solstitium aestivale vii Kal. Julii, qua die in provincia Palæ-tina, civitate Sebastæ est nativitas sancti Joannis Baptiste, et in Epheso sancti Joannis evangeliste; et tunc sol stat, et dies incipiunt decrescere. His contrario duo sunt æquinoctia. Primum vernaliæ æquinoctiæ vii Kalen. April. in qua die coæquatur dies crescentis cum nocte, et ipsa die est conceptio sanctæ Dei genitricis Maræ, quando salutata est ab angelo, in qua etiam die passus est Dominus noster Jesus Christus secundum carnem in Jerosolyma. Alterum æquinoctium autumnale vii Kal. Octob., in qua die coæquatur dies decrescentis cum nocte; et ipsa die est conc. pto sancti Joannis Baptiste, in castello Macherunta. Ex vii Kal. April. usque in vii Kal. Jan. dies numerantur ccclxxv. Unde secundum numerum dierum conceptus est Christus Dominus noster die Dominicæ, vii Kal. April. et natus est tercia feria, vii Kal. Jan., ei a nativitate ejus usque in diem qua passus est, fiunt aponi xxxii, et menses iii, xiiii. cccccxv. Inde secundum numerum dierum constat eum tercia feria natum, et passum sexta feria, natum vi i Kal. Jan. passum viii Kal. April. Ex quo vero baptizatus est Dominus noster, usque in diem qua passus est, fiunt anni ii, et dies numero xc, qui faciunt dies ccxc; et sic baptizatus est viii. Idus Jan., secunda feria, et passus est, ut superius dixi, viii Kalend. April. sexta feria. Cum diebus vero suis fiunt simul dies xii, cccciv, et a viii Kal. Jan. usque in viii Kal. April. dies xc.

*De diversis argumentis.*

Si vis scire quare septem regulares addes in argu-  
mento de initio mundi, hoc memor esto, quod in  
septem diebus fecit Dominus cœlum et terram, et  
septem dies præcepit esse futuros, et propter hoc  
sumuntur in calculatione. — D. Et quare per quindecim jubet multiplicare? M. Quia cyclus indictonis  
xv annos habet non amplius. — D. Quare cyclus so-  
laris per xxviii partes est divisus? M. Quia in  
viginti et octo annis expletum cursum suum. — D. Quare  
in cyclo lunari adduntur iv regulares? M. Quia luna  
quadrantem habet sicut et sol, et propter hoc qua-

tuor regulares admittuntur, vel propter hoc quatuor regulares, quia retro cyclo deceinnoennali in quarto anno cyclos lunaris mittitur. — D. Quare per novemdecim partes dividitur? M. Quia ultra novemdecim annos non ascendet, sed iterum primus numeratur. — D. Quare etiam septem regulares ponuntur in cyclo deceinnoennali? M. Si intelligis, pleniter invenies. Attende quid dicit: In cyclo lunari ix regulares assumes, numera postea quot annis est in retro cyclos deceinnoennalis, sine dubio illi. Adde tres ad quatuor, sunt vii. Isti vii assumendi sunt in cyclo decennoennali, et ipsos divide per novem decim partes. — D. Quare per ipsas? M. Quia suum nomen explet. Cyclos deceinnoennalis vocatur, quia per xix annos currit, et propter hoc per xix divisus est. — D. Quare ad bissexum nihil addis nisi annos ab initio mundi? M. Sine dubio quia materia bi sexi ab initio semper preparatur. — D. Quare etiam xii regulares ad annos Domini inveniendos computavi? M. Quia non putavit inde facere plenam inductionem, nisi xii adderet. — D. Quare tres regulares mittuntur ad inductionem inveniendam? M. Quia quia in loco incarnationis lacta est, tres anni de illa in inductione praeserunt. — D. Quare per quindecim partes jubet dividere? M. Quia cyclos inductionis per quindecim annos currit. — D. Quare epactae per novemdecim partes dividantur? M. Quia cyclos epactarum per novemdecim annos variatur. — D. Quare iterum per xi jubet multiplicare? M. Quia undecim accessores accedunt omni anno. — D. Quare iterum jubet dividere per xxx partes? M. Quia ultra xxx non ascendet. — D. Quare ad concurrentes inveniendos cyclum solarem jubet addere? M. Quia per cyclum solarem numerantur bissexti. — D. Quare quartam partem jubet addere, et quid est quarta pars? M. Quarta pars est bissexti ab initio cycli usque ad finem, et propter hoc ipsam quartam partem jubet addere, quia in quarto anno sit bissextus. — D. Quare per septem partes jubet dividere? M. Quia ultra septem concurrentes non ascendunt. — D. Quare ad cyclum deceinnoennalem unum regularem jubet adjicere? M. Quia quando incarnationis facta est, unus annus de cyclo deceinnoennali praecessit. Attende quomodo viii Kal. April. Christus conceptus. Non. Aprilis jam transiit, et propter hoc unus addit. — D. Quare parti jubet per xix partes? M. Quia per novemdecim annos currit. — D. Quare de cyclo lunari duo regulares subtrahere jubet? M. Quia quando incarnationis facta est, duo anni de cyclo lunari remanserunt. — D. Quare per novemdecim in partes jubet dividere? M. Quia ultra xix non ascendet.

*Ubi mutentur anni, epactae, indici i. nes, e.c.*

Anni ab origine mundi mutantur in xv Kal. Aprilis singulis annis. Anni ab incarnatione Domini instantur viii Kal. Jan. Epactae incipiunt secundum Aegyptios a Kalendis Septembribus, secundum Romanos a Kal. Jan. Indictiones incipiunt a viii Kalendis Octobris. ibidemque terminantur. Cyclos lunaris incipit et desinit in Kal. Januar. Concurrentes incipiunt a Kal. Martii, ibidemque terminantur. Annus communis et embolismus, et cyclos deceinnoennalis incipit a prima luna primi mensis, id est, ab ipsa quae terminum paschalem demonstrat, eo anno quae luna prima est x Kal. Aprilis.

*De feria et luna, pueri ad puerum dialogus.*

*Interrog.* In qua feria fuerunt Kalendæ Jan. hoc anno? *Resp.* In tercia. — I. Unde nostis? R. Januarius habet tres regulares secundum Aegyptios ad feriam in capite ipsius inquirendam, et concurrentes erant tunc septem, qui simul juncti decem faciunt. Sublati septem, remanent tres. Aliter Januarius habet ii regulares secundum Romanos. Si cum ipsis i concurrentem, illum scilicet qui post septem predictos concurrentes sequitur adjungimus, sunt similiter iii, Kalendæ, vi Idus, xix, xxiii, xvii, xvi, xv, viii Kal. Febr. in vi feria. — I. Unde hoc scitis? R. Februarius

A habet sex regulares, hi quoque et septem in concorrentes xiii reddere videntur. Remotis septem, remanent sex Kalendæ, sex Idus, xvi Kalend. Mart. xv, viii Kal. Mart. in sexta feria. — I. Unde hoc certum habetis? R. Quinque regulares Mart. et unus concurrens sex facere dicuntur Kalendæ, octo Idus, et Idus, viii Kal. Aprilis, xvi, xv, viii Kalendæ Aprilis in secunda feria. — I. Qualiter hoc probare potestis? R. Aprilis habet unum regularem sumptum, et unum concurrentem connectimus, sunt simul duæ Kalendæ, sex Idus, octodecim Kal. Maii, xvii, xvi, xv, viii Kal. Maii in quarta feria. — I. Quomodo scitis? R. Sui tres regulares et unus concurrens qui ut uero demons rant Kalend., octo Idus, et Idus viii Kal. Junii, xvi, xv, viii Kalend. Junii in septima feria. — I. Qualiter hoc scire possumus? R. Ipse autem habet sex regulares, et unus habemus concurrentem: hic simul ascitus numerus vii reddere creditur Kalend., vi Idus, viii Kal. Julii, xvii, xvi, xv, viii Kal. Julii in secunda feria. — I. Ostendit quomodo? R. Unus regularis et unus concurrens duos conficiunt Kal., octo Idus, et Idus, viii Kal. Augusti, xvi, xv, viii Kal. Augusti in quinta feria. — I. Unde hoc patet? R. Augustus habet quatuor regulares; et unus est modo concurrens: qui numerus in unum nexus, quinque facere cernitur Kalend., sex Idus, xix Kal. Septemb., viii, xvi, xv, viii Kal. Septemb. in prima feria. — I. Pandite utrum ita sit, an non? R. September habet regulares septem, si cum illis sacerdictes dictum jungimus concurentem, octo sine dubio habebimus. Avulsis septem, remanet unus Kal., sex Idus, viii Kalend. Octobr., xxii, xvi, xv, viii Kal. Octobr., in tertia feria. — I. Tractate ipsum numerum. R. Unus et duo, tres insimul conficiunt Kal., octo Idus; et Idus viii Kal. Novembr., xvi, xv, viii Kal. Novembr., in sexta feria. — I. Quo ingenio hoc videlicet potest? R. Quinque et unum sex reddunt Kalend., sex Idus, viii Kalend. Decembr., xvii, xvi, xv, viii Kal. Decembr. in prima feria. — I. Unde hoc scire possumus? R. Unus autem et septem octo ex se procreare visuntur, dimissis septem, restat unus Kalend., vi Idus, xix Kal. Jan. xvi, xv, viii Kal. Jan. in quarta feria. I. Manifestate hoc. R. Unus autem et tres, quatuor reddere arbitrantur. — I. Quota feria est hodie? R. Sexta. — I. Unde nostis? R. Maius habet tres regulares ad feriam hebdomadis inquirendam, et concurrentes sunt modo tres, qui simul juncti faciunt sex: sexta feria est hodie. — I. Quota est luna? R. Vigesima. — I. Unde hoc appareat? R. Maius habet undecim regulares ad etatem lunæ inquirendam, et epactæ sunt modo novem, qui simul juncti sunt viginti. Ita hodie etatem lunæ esse credimus. I. Quota feria est hodie? R. Septima. Unde hoc patet? R. Dies istius mensis sunt hodie duo, hodie uno detrito, remanet alter. Et si cum illo sex regulares, id est, numerum feriae, quæ fuit in Kalendis jungimus, aperte septem esse videamus. — I. Quota est luna? R. Vigesima prima. — I. Unde hoc agnoscere possumus? R. Dies mensis sunt, D. ut diximus, duo. Si ex ipsis unum se jungimus, et cum altero xx atteximus, sunt simul xx et i, qui quamvis tacite, etatem lunæ produnt. — I. Quota feria est hodie? R. Prima. — I. Unde hoc certum est? R. Dies istius mensis sunt iam præteriti duo, si enim cum illis sex regulares censemus, octo in propatulo habemus. Sequentia septem, remanet unus, quia prima feria est. — I. Quota est luna? R. Vigesima secunda. — I. Unde hoc certum tenetis? R. Duos dies istius mensis scimus esse præteritos, si autem cum illis xx, id est etatem lunæ, quæ fuit in capite istius mensis apponimus, viginti et duo apparent, qui hodiernam lunæ etatem significant. — I. Quota feria legitur hodie? R. Sexta. — I. Qualiter hos scire possumus? R. Dies anni præsentis sunt præteriti cxx; si ergo cum illis numerum feriae quæ fuit in capite istius anni, quatuor sciuntur, insuper etiam diem bisexti anneximus, et deinceps hanc summam per vii metimus, sex indivisi restant, qui prædictam feriam

demonstrant. — I. Quota est hodie luna? R. Ut A drantibus per 6, propter horas sex quæ in unoquaque quadrante sunt, et insuper sumite sex punctos de septuagesimo nono quadrante, et habebitis septem horas et unum punctum, quæ dandæ sunt arieti, quia tot horas per eum cucurrit luna quando fuit prima. Denique accipite 78 quadrantes qui remanerant, et date novem Tauro, 9 Geminis, 9 Cancro, 9 Leoni, 9 Virgini, 9 Libræ, 9 Scorpioni, 9 Sagittario: et sic restant quadrantes sex, ac desuper 4 horæ et 4 puncti, id est horæ 40, nec non et quatuor puncti. Ex quibus tamen horis quatuor, sex signis peractis propte illorum bisses dabuntur. Adhuc ergo manent horæ 36, insuper et quatuor puncti, quas jam luna in Capricorno pertransit volando.

I. Luna vigesima quot punctis lucet? R. Quadragesima; juxta Plinii vero supputationem tria momenta, et tertiam partem unius momenti minus. — I. Quot horis? R. Octo. — I. Qualiter hoc investigare debemus? R. A 20 usque ad 50 sunt 10, qui quater ducti faciunt 40, qui sunt octo horarum puncti. — I. Luna vigesima quot partibus distat a sole? R. Quater 20, 80; item ter 80, 240: tot igitur partibus distat a sole; et post totidem dies eumdem solem venturum esse credimus ad locum quem præsens luna circumfert. — I. In quo signo fuit modo luna prima? R. In Ariete. — I. In qua parte? R. In vigesima sexta. — I. In quo Kalendario? R. In ii Idus Aprilis. — I. In quo signo commoratur hodie? R. Non possumus ex hoc facile respondere, nisi aliquid inspiciamus undique. Scimus solem nunc habitare in Tauro, et 14 dies jam exactos habere in illo, restareque adhuc 16 de completione signi, quos ex partibus quibus lunam a sole remotam invenimus, illi, id est Taurum, ad explendum in eo itinere solis supplere debemus. Recisis de 240 sexdecim, et 224 qui restant per tricenarium numerum expensis, 14 nobis restant, qui tot partes lunam in Capricorno degere conjiciunt. — I. In qua hora, vel in quo puncto erit hodie luna accensa a sole? R. Cœlus lunaris est modo septimus. Si igitur illum quinques ducimus, ipsumque numerum id est 35, et dies anni præsentis, qui sunt 120, et unum simul conglutinamus, ac deinde per 60 expendimus, 56 restant, qui sunt puncti istius diei: qui etiam in primo punto octavæ horæ lunam a sole accendi demonstrant. Iterum autem si prædictum cyclum sexies vergimus, et 36 punctos qui remanserant, nec non et duas monades ob duos sexagenarios, insuper diem etiam præsentem in unum copulamus, ac postremo per 30 dividimus, viginti et unus adhuc indivisi manent, qui illam ætatem pandunt quam luna in hora suæ accessionis est ingressa.

I. In quo signo fuit modo luna prima? R. In Ariete. — I. Qua parte? R. In vigesima sexta. — I. In quo Kalendario? R. In pridias Idus Aprilis. — I. Quota est luna? R. Vigesima septima. — I. In quo signo commoratur hodie? R. Nonne hoc prout potius superius elicui? Verumtamen si vultis, adhuc arctius replicabimus. Præsens luna nata fuit in 26 parte Arietis, et quatuor partes postea retinuit, per quas cucurrit, 20 et 6 dempsit, quas non tetigit. Ac deinde si probare vultis hodie 20 luna in quo signo sit, multiplicate 20, id est ejus ætatem, per quatuor, fiunt 80 quadrantes. Rursus multiplicate unum ex his qua-

B drantibus per 6, propter horas sex quæ in unoquaque quadrante sunt, et insuper sumite sex punctos de septuagesimo nono quadrante, et habebitis septem horas et unum punctum, quæ dandæ sunt arieti, quia tot horas per eum cucurrit luna quando fuit prima. Denique accipite 78 quadrantes qui remanerant, et date novem Tauro, 9 Geminis, 9 Cancro, 9 Leoni, 9 Virgini, 9 Libræ, 9 Scorpioni, 9 Sagittario: et sic restant quadrantes sex, ac desuper 4 horæ et 4 puncti, id est horæ 40, nec non et quatuor puncti. Ex quibus tamen horis quatuor, sex signis peractis propte illorum bisses dabuntur. Adhuc ergo manent horæ 36, insuper et quatuor puncti, quas jam luna in Capricorno pertransit volando.

I. In quo signo fuit modo luna prima? R. In Ariete. — I. In qua parte? R. In vigesima sexta. — I. In quo Kalendario? — R. In ii Idus Aprilis. — I. Quota est luna? R. Vigesima septima. — In quo signo commoratur hodie? R. Haec igitur toties et toties queritis? Videte ut hoc magis causa discendi quam reprehensionis faciat. Scimus solem adhuc habitare in Tauro, et viginti duos dies jam exactos habere in illo, restareque adhuc octo de tringinta, id est, de completione ipsius signi, quos ex partibus quibus lunam a sole remotam invenimus, illi, id est Tauro, ad explendum in eo itinere solis supplere debemus. Abscisus de 324 octo, et ipsos qui restant per tricenarium numerum expensis, 46 in divisi manent, qui totidem partes lunam in Ariete esse designant. — I. Adhuc inquiram, ut saltem aliquam inveniam distantiam, in quo signo fuit modo luna prima? R. In Ariete. — I. In qua parte? R. In 26. — I. In quo Kalendario? — In pridie Idus Aprilis. — I. Quota est luna? R. Vigesima septima. — I. In quo signo commoratur hodie? R. Quarter 20 et 7 400 et 8 quartæ conficiunt. Ex his quadrantibus triginta sex punctos, id est septem horas et unum punctum, quia hoc quando luna prima fuit, de Ariete sibi retinuit, primum amittere expedit; et tunc reliquos, id est 107 quadrantes, dempta una hora et uno puncto per signa distribuere debemus. Undecies novem 90 et 9. Tot igitur signa (si non fallor) postquam fuit nata pertransiit luna, scilicet Taurum, Geminos, Cancrum, Leonem, Virginem, Libram, Scorpionem, Sagittarium, Capricornum, Aquarium, Pisces. Supersunt adhuc quadrantes 7, horæ 4 ac 4, id est horæ 47, excepto uno puncto. Ex quibus tamen horis 42 bisses, id est 8 horas oportet abjicere, videlicet ut tria semper signa 27 quadrantes, et insuper binas habeant horas. Et a huic restant 1 ora 58, nec non et quatuor puncti. Tot jam horas et punctos lunam per Arietem currere dicimus. At vero cum protinus Arieti ipsas octo horas, in quibus luna post viginti septem dies immorari consuevit, addiderimus, nihil illi de octo quadrantibus deerit, quia 7 horis et uno puncto prima luna per eum cucurrit.

## COMPUTUS VULGARIS,

QUI DICITUR

## EPIHEMERIS,

DE FERIA DE LUNA, ET HIS QUÆ AD LUNAM PERTINENT,

ID EST

EPACTIS, MENSIBUS, SIGNIS, TERMINIS, ANNIS CYCLI DECEMNOVENNALIS.

## PROCEMIUM.

QUADRATUS hic æquilaterus, qui dicitur tetragonus, a 50 in 900 progreditur. Cujus divisio per quinque senarios facta, lectori occasionem tribuit ut se exer-

D ceat in singulis mathematicæ disciplinis. Siquidem continuatis proprietatibus medietatum trium artium talis divisio ostendit arithmeticæ 6, 12, 18; musicæ